— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于公布 2020 年

自贡市小学数学论文评比结果的通知

各区县教研室、基教中心、教师进修校：

根据“四川省教育科学研究院办公室关于举行 2020 年义务

教育阶段等十二个学科教育教学论文评选活动的通知”要求，自

贡市教科所组织专家，按照客观、公平、公正的原则，对各区县

推荐的小学数学论文进行了评审，评选出获奖论文 70 篇（一等

奖 5 篇，二等奖 28 篇，三等奖 37 篇）。经自贡市教育科学研究

所网站 2021 年 3月 5 日至 3月 12日公示无异议。现将获奖名单

予以公布。

希获奖教师戒骄戒躁，继续加强教育教学实践和理论提升总

结，不断提高我市小学数学教育教学质量。

附件：1.2020 年自贡市小学数学论文获奖名单

2.2020 年自贡市小学数学论文获省级奖名单

自贡市教育科学研究所

2021 年 3月 5 日

 — 2 —

附件 1：

2020 年自贡市小学数学论文获奖名单

（共 70 篇）
序

号
区县 单位 作者 论文题目

等
级

1 大安区
大安区鸳鸯学校三多寨小

学
钟昊

培养学生学科素养与常
规教学融合的思考

1

2 大安区
自贡市大安区回龙镇中心

校
温梦祯

新形势下小学数学计算
教学策略的思考

1

3 荣县 荣县树人小学 胡春燕
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
1

4 沿滩区
自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

刘翠英
浅谈基于核心素养培养
的小学生计算能力提高

策略
1

5 富顺县 富顺县安和实验学校 吴坤容
在常态教学中渗透数学

学科素养
1

6 大安区
自贡市大安区

何市镇永和学校
罗茜

小学数学计算教学策略

的优化思考
2

7 大安区 大安区庙坝镇贾石小学 申苑力
如何在教学中培养小学

生数学学科素养
2

8 大安区 大安区牛佛镇中心校 郑建华
小学数学教学中探究式

教学浅析
2

9 大安区
自贡市大安区
嘉祥外国语学校

章小波
浅析“转化”思想在小
学高段数学思维拓展中

的实际运用
2

10 高新区
自贡市汇东实验学校

燊海森林小学
周汶

交互智能平板下小学数

学计算教学的策略研究
2

11 高新区 自贡市板仓实验学校 曾静
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
2

12 高新区 汇东实验学校 匡源梅
浅谈新课程标准下小学

数学的计算教学
2

13 高新区 自贡市汇南实验学校 张群英
新形势下小学生计算教

学策略的思考
2

14 高新区 自贡市汇南实验学校 刘涛
浅谈小学数学计算教学

的现状与策略
2

15 高新区 自贡市汇南实验学校 张玲
“问、学、讲、练”自
导式教学模式下 计算

教学策略的思考

2

16 高新区 自贡市汇西小学校 张黎
以培养核心素养为目标
的小学数学教学策略探

析
2

17 荣县 荣县树人小学 王倩
情境教学法在小学数学

教学中的应用
2

 — 3 —

18 荣县 荣县梧桐树学校 黄亮
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
2

19 荣县 荣县特殊教育学校 彭联
给培智数学教师线上课

程的几个建议
2

20 荣县 荣县旭阳镇东街小学 毕晓霞
信息技术与小学数学相

融合教学初探
2

21 自流井 育英小学 王春霞
培养小学生计算能力的

有效策略
2

21 沿滩区
自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

胡燕
小学数学课堂中加强学
生核心素养的培养路径

2

22 沿滩区
自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

卢思林
促进学生深度学习小学

数学的实践研究
2

23 沿滩区
自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

刘若妍
浅谈在友善致性下的课

堂评价
2

24 沿滩区
自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

林申利
核心素养下数学文化深
入小学课堂教学的研究

2

25 沿滩区 自贡市龙湖实验学校 刘余英
关于培养学生小学数学

核心素养的研究
2

26 沿滩区 自贡龙湖实验学校 彭雪梅
浅谈如何培养一年级孩
子学习数学的兴趣

2

27 沿滩区
自贡市沿滩区逸夫小学校
沿滩区黄市镇中心小学校

白云霞
雷建

小学生计算能力训练浅
析

2

28 沿滩区 自贡市沿滩区逸夫小学校 肖吉容
小学数学课堂教学环境

营造之我见
2

29 沿滩区
自贡市沿滩区

仙市镇中心小学校
杨嘉欣

关于小学数学计算的探
究

2

30 沿滩区 自贡市沿滩区沿滩小学校 古珍一
小学数学常规教学中培
养学生学科素养的实施

策略
2

31 沿滩区 自贡市沿滩区刘山学校 杨静
浅谈小学低段数学的计

算教学现状及对策
2

32 富顺县 富顺实验小学 王燕
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
2

33 贡井区 自贡市贡井区成佳小学 余芳
浅析小学数学中符号语

言教学
2

34 大安区
自贡市大安区
何市镇中心学校

杨萍萍
核心素养视角下的小学
数学计算教学策略

3

35 大安区 大安区永嘉苏泊尔小学 唐红丽
浅谈新形势下小学数学

计算的教学策略
3

36 大安区
自贡市大安区

嘉祥外国语学校
曾林萍

浅谈小学数学计算教学

策略思考
3

37 大安区
自贡市大安区
嘉祥外国语学校

张选坪
浅谈新形势下小学数学
教学中核心素养的培养

3

38 高新区 自贡市汇东实验学校 彭俊
核心素养下的小学数学

计算教学探究
3

 — 4 —

39 高新区 自贡市汇西小学校 刘强
小学数学计算教学中
“教”与“学”的“进

阶”策略
3

40 高新区 自贡市汇东实验学校 何卉
小学低段数学思维培养

三部曲
3

41 高新区
自贡市汇东实验学校

燊海森林小学
游其蕾

信息技术与小学数学课
程整合的教学模式研究

3

42 高新区 自贡市汇东实验学校 刘俊辉
关注学生兴趣培养，呈

现数学课堂魅力
3

43 高新区 自贡市蜀光绿盛实验学校 杨毅
浅谈小学数学计算教学

的方法
3

44 高新区 自贡市汇东实验学校 肖华

小学数学教学中提高学
生计算能力与速度的策
略研究----以低年级数

学教学为例

3

45 高新区 自贡市汇东实验学校 廖宽
小学阶段数学阅读能力

培养的路径研究
3

46 高新区 自贡市板仓实验学校 丁晓娟
小学低年级数学教学中
如何培养学生的口算能

力
3

47 高新区 自贡市汇东实验学校 黄铃鸿
趣味数学文化在小学数

学低段中的运用
3

48 高新区 自贡市汇东实验学校 赵丽
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
3

49 荣县 荣县梧桐树学校 曾造芳
探究小学数学教学对学
生逻辑思维能力的培养

3

50 荣县 荣县古文学校 汪莉莎
新形势下小学数学计算

教学策略的思考
3

51 自流井 自流井区仲权小学 徐小霞
浅谈小学低段数学中的

计算教学策略
3

52 自流井
自流井区飞龙峡镇农团小

学
杨静

小学数学分数除法计算
的探究

3

53 沿滩区 自贡市沿滩区沿滩小学校 彭丽
培养小学低段计算能力

的实践与思考
3

54 沿滩区 自贡市沿滩区逸夫小学校 彭建
小学数学教学中如何培
养学生的语言表达能力

3

55 沿滩区 自贡市沿滩区逸夫小学校 周姮玉
探索新形势下的数学复

习课堂之路
3

56 沿滩区 自贡市沿滩区逸夫小学校 付波 主角与配角 3

57
沿滩区 自贡市沿滩区逸夫小学校 朱瑗

新形势下如何提高小学

生解决数学问题的能力

3

58
沿滩区

自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

聂敏事
用“12321”提高小学生

数学计算的能力

3

 — 5 —

59
沿滩区

自贡市沿滩区
沿滩第二小学校

谭小燕
浅谈小学生数学学习焦

虑及对策

3

60 沿滩区
自贡市沿滩区

兴隆镇中心小学校
苏云和

结合实际，优化数学教
学

3

61 沿滩区
自贡市沿滩区

仙市镇中心小学校
陈华清

小学数学教学中生活情
境的开展方法探究

3

62 沿滩区
自贡市沿滩区

仙市镇中心小学校
刘  燕

浅谈小学数学课堂中的
教学评价

3

63 沿滩区
自贡市沿滩区

王井镇中心小学校
彭作平

博观而约取 厚积而薄
发

3

64 沿滩区
自贡市沿滩区

瓦市镇中心小学校
王东梅

新形势下小学数学计算
教学策略的思考

3

65 沿滩区
自贡市沿滩区

瓦市镇中心小学校
陈佰珍

小学数学计算教学策略
与思考

3

66 沿滩区 自贡市沿滩区刘山学校 彭璟
培养小学中低段计算能

力的研究
3

67 沿滩区
自贡市沿滩区

联络镇中心小学校
黄伦

小学数学课堂全员深度

学习探究
3

68 沿滩区
自贡市沿滩区

九洪乡中心小学校
王春梅

学习科学友善用脑在低
段教学中的应用

3

69 沿滩区
自贡市沿滩区

九洪乡中心小学校
高丽

核心素养下的小学数学
教育与教学的思考

3

70 贡井区 自贡市贡井区成佳小学 黎欣雨
浅谈小学奥数在数学教

学中的作用
3

 — 6 —

附件 2:

2020 年自贡市小学数学论文获省级奖名单

（共 13篇）

序号 论文题目
作者
姓名

区县 单位 等次

1
小学数学课堂中的计算教

学策略
王小燕
柳大勇

大安
大安区庙坝镇中心校
大安区教育局教研室

一等奖

2
小学数学“核心素养”三

个维度的培养策略
李佳昱 沿滩 沿滩第二小学校 一等奖

3
农村小学数学课堂“友善
用脑”四步导学范式

张召军 沿滩
沿滩区黄市镇中心小

学校
一等奖

4
核心素养视角下小学中段

数学情景教学策略
代佳燕 贡井 自贡市育才小学 二等奖

5
让“缥缈”的数感“清晰
着陆”---例谈低年级学生

数感培养的策略
康兴华 高新

自贡市蜀光绿盛实验
学校

二等奖

6 小学数学转化思想的运用 唐朝萍 高新 自贡市汇东实验学校 二等奖

7
小学“图形与几何”的专
题总复习的教学研究

李涛 沿滩 自贡市龙湖实验学校 二等奖

8
小学数学计算自导式模式

探究
陈章英 高新 自贡市汇南实验学校 三等奖

9
关于小学数学计算教学设

计的思考
刘泽云 自井 自流井区东方小学校 三等奖

10
学科素养下小学低段数感

培养策略
吴谊 荣县

荣县旭阳镇梧桐树小
学校

三等奖

11
核心素养下小学数学计算

教学研究
李东北
邓倩

富顺

富顺县古佛镇中石九

年制学校

仪陇县龙桥小学校

三等奖

12
提高小学数学计算能力的

教学策略
李英 沿滩 沿滩区沿滩小学校 三等奖

13
落实课标 提升素养 贵在
常态中坚持——《3的乘

法口诀》观课感悟
廖冬梅 沿滩 沿滩区教师进修学校 三等奖